Die Notwendigkeit der „caritas“ wird in erster Linie durch psychologische Rücksichten gerechtfertigt. So versucht z. B. bereits die Epitome darzutun, daß mit Grund die Väter die von den Heiden überkommene Definition der Tugend als „habitus mentis optimus vel bene constitutae mentis“ beibehalten und bei richtiger Deutung ohne Mühe als identisch nachweisen konnten mit dem Augustinischen „omnis virtus est caritas vel ex caritate“². Die Erklärung bleibt im Psychologischen haften:

„Videamus igitur diffinitionem, quomodo sit intelligenda: ,Virtus est habitus mentis‘, id est bona voluntas mentis sic in habitum per animi applicationem versa, quod vix aut nunquam separari possit. Hoc enim notatur per hoc, quod dicitur: ,habitus mentis.‘ Nam sunt aliqui, qui cum modo habeant voluntatem cuique reddendi quod suum est, facile tamen ab hac permutantur. Similiter in aliis videre licet, ut est aliquis, qui modo voluntatem carnis restringere conatur, cum tamen eam paulo pleniter exerceat. Ut enim virtus sit, ex animi applicatione venire debet. Unde Aristoteles: ,Tales enim sunt scientiae

suo fit similis, si vero ea careat, manet dissimilis. Quisquis ergo in omni, quod meditatur, vel agit, seu loquitur, suo similis creatori probatur, qui sola caritate cuncta pariter operatur. Quapropter homo vel angelus attestante apostolo, qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. Quisquis autem absque caritate quodlibet exequitur, opifici summo dissimilis esse probatur, dum aversa voluntate caritatem, qua factus *(qua factus)* est, non imitatur. Hec caritas una nobis ad omnia constat imitanda. Sola enim caritate ad regna celorum venire possumus. . . .“ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 3437 fol. 11^v (SSL 192, 1157). Das Werk findet sich auch im Cod. lat. 2710 (fol. 49—97^v) der Nationalbibl. Lediglich fehlt hier der Prolog.

¹ Das Wesen der lästlichen Sünde, 89 ff. — De necessaria relatione caritatis ad bonitatem moralem actuum humanorum: Bogoslovni Vestnik IV (1924) 35 ff.

² Man vgl. c. 33 (SSL 178, 1753).

et virtutes.¹ Quia vero sunt nonnulli, qui virtutes continentiae, vel etiam pietatis affectum ergo alios habent, sed non propter Deum, ideo non valet eis ad salutem, ideo subiungitur: „optimus“ id est talis, qui prosit ad vitam optimam, vel in quo meritum consistat.“¹

Es spielte hier ohne Zweifel die von Abälard so stark betonte ekstatische Betrachtungsweise der Liebe herein², deren Einfluß wir fast ungemindert beim Magister Omnebene³ und in den Sentenzen von St. Florian⁴, wie auch bei seinen übrigen

¹ C. 32 (SSL 178, 1749). — Hierher gehören auch die durchaus selbständigen Äußerungen des Clm 23440 fol. 95 f. — *Gandulphus* beweist aus der Definition „virtus est habitus mentis bene constitutae“, daß der Glaube ohne die „caritas“ keine Tugend sei. „Intelligitur ergo fides tunc esse virtus, cum ipsa est habitus mentis bene dispositae. Non dico mentis, quae bene constituta est, quia sic grammatica et scientiae multae virtutes essent, sed quia est habitus mentis ex ipso bene constitutae, id est ex ipso ad operandum, quod valeat ad vitam, facilis et promptae“ (Sententiae III § 122. — J. de Walter, *Magistri Gandulphi Bononiensis sententiarum libri quatuor [Vindobonae et Vratislaviae 1924]* 364 f.).

² A. Landgraf, *De necessaria relatione*, 41 ff. — Die physische Betrachtungsweise der Liebe geht von der Tatsache aus, daß jede wirklich bestehende oder auch nur mögliche Liebe in dem allen Naturdingen eingepflanzten Bestreben wurzelt, durch Betätigung der angeborenen Fähigkeiten sich selbst zu vervollkommen. Es müssen daher die Freundschaftsliebe zu Gott und die Begierdliebe aus der gleichen Quelle hervorfliessen. — Die ekstatische Anschauungsweise dagegen glaubt, daß die Liebe um so vollkommener werde, je mehr sie den Menschen von sich selber loslöse, d. h. je unabhängiger sie von jeder Begierdliebe werde. Diese Ansicht reift eine tiefe Kluft zwischen Freundschafts- und Begierdliebe auf.

³ München, Staatsbibl., Cod. sim. 168 fol. 5: „Item queritur, si meretur filius in hoc aliquid, quod diligit patrem, quia pater est. Quod videtur, cum preceptum sit nobis, quod diligamus patrem, quia pater est. — Non. In hoc peccatum est, quia non diligit propter Deum, quia hoc debet esse suprema et finalis causa omnium faciendorum. Amor vero honestus est bona voluntas, qua parati sumus omnia [facere, que precipit] et dimittere omnia, que prohibet, et hoc propter ipsum, quia [fol. 6] nichil amandum, nichil omnino faciendum, nisi propter Deum, ut in ipso finem constituamus. Unde ipse Alfa et ω dicitur, id est principium et finis....“

⁴ St. Florian, Stiftsbibl., Cod. XI 264 fol. 147: „Caritas vero amor honestus dicitur. Honestus dicitur amor, qui refertur ad illum principalem finem, ad quem referri debet. Cum enim omnia, que facimus, ad illius gloriam, quod est propter eum facimus, ita quod principalem causam ostendimus ipsum Deum, tunc dicitur amor. Omnia quecumque facimus, ad ipsum referre debemus. Sive enim comedamus, sive bibamus, sive aliud aliquid agamus, semper in omnibus debemus pretendere finem. Nequaquam enim comedere debemus, nisi ut illi serviamus. Similiter vero bibere vel dormire, ut sobrii possimus esse laudibus suis. Et qui ita in omnibus exercitat se, caritatem habet, qui amor honestus est. Honestus autem dicitur ad diffe-

Schülern feststellen können. Hugo von St. Viktor, der in der Hauptsache der physischen Betrachtungsweise der „caritas“ huldigt, stützt seine Begründung für die Notwendigkeit dieser „caritas“ auf das Axiom, daß die Liebe nur zwei Zweige kenne, die ungeordnete „cupiditas“ und die geordnete „caritas“¹. Darum ist man denn auch in seiner Schule geneigt, den guten Akt des Sünders als „caritas inchoata“² zu bezeichnen.

rentiam inonesti. Amor etiam dicitur bona voluntas erga Deum, ut pro eo faciamus, quicquid faciemus, ita ut in illo finem [fol. 147^v] constituamus, ut dictum est. Sive enim propter alium aliquid agamus, sicut donum pro pauperibus, tamen finem in Deum constitutre debemus.“ — Man vgl. Epitome, c. 31 (SSL 178, 1747); Rolandus Bandinelli (A. Gietl, Die Sentenzen Rolands, nachmals Papstes Alexander III. [Freiburg i. Br. 1891] 314); Aelred von Rieval, Speculum caritatis, l. 3, c. 8 (SSL 195, 585).

¹ A. Landgraf, De necessaria relatione, 48 ff.

² Cod. Vatic. lat. 1845 fol. 110: „Est enim quidam affectus, qui inchoata caritas solet appellari, qui etiam precedit caritatem, qui etiam in reprobis est et frequenter variatur, cum quo etiam mali plerumque multa bona faciunt. Caritas autem est animi habitus immobilis, et est caritas quidam motus animi ad se et proximum diligendum propter ipsum Deum.“ (Man vgl. A. Landgraf, De necessaria relatione, 138). — Ein als Brief Walters von Mortagne bezeichneter Abschnitt des Cod. lat. 238 fol. 91^v der Univbibl. in Erlangen: „Tres caritatis status secundum diversos modos loquendi ab auctoribus designatos breviter apperiamus: Est ergo primus status et initialis caritatis, qui licet caritas appellatur, non tamen est ad salutem sufficiens. Ideoque non frequentato usu scripturarum solet caritas appellari. Hunc autem caritatis statum quidam extra fidem positi recipiunt velut Cornelius. Quidam etiam in fide positi, quamvis etiam aliquando labantur in crimina, Deum tamen diligunt et caritatem habent, licet imperfectam, sicut liquet exemplum David regis, quem testatur Augustinus *(ad)* quamdam retinuisse caritatem....“ — Clm 7972 fol. 2: „Est itaque timor initialis cum caritate, non dico perfecta, sed inchoata.“ — Peter von Blois, De caritate Dei et proximi, c. 42 (SSL 207, 941). — Hier herein gehört auch irgendwie die Äußerung des Magister Omne bene: „Fidem dixit [Augustinus] virtutem, quia ipsa via est ad virtutem et fundamentum omnium virtutum“ (München, Staatsbibl., Cod. sim. 168 fol. 66.). — Sehr beachtenswert sind in diesem Zusammenhang auch die Ausführungen Roberts von Melun. Nachdem er dargetan hat, daß auch in den Ge-rechten läßliche Sünden sein können, fährt er fort: „Unde certum est aliquem caritatem habentem huismodi cremabilia fundamento posse superedificare. Quod quando quis facit, ex nullo caritatis affectu facit, siquidem ex caritatis affectu illud facere cremabile non esset, sed remunerabile. Et ideo, quia tali affectu non fit, cremabile est et non remunerabile. Quod nullatenus esset, nisi affectus, cuius est effectus, culpabilis esset. Nemo tamen pro tali affectu, quamdiu cum caritate est, culpam dampnationis habere iudicandus est. Ex hoc vero intelligi potest, immo manifestissime probatur non omnem bonum affectum caritatis posse vel debere suscipere

Warum auch die Vertreter der physischen Betrachtungsweise der Liebe, die doch das letzte Ziel in Gott als „*finis possidendum*“ sahen, die „*caritas*“ für jede Tugend forderten, kann ich nunmehr aus einem ungedruckten, nach tract. IV, c. 8 der „*Summa Sententiarum*“ im Cod. 238 (12. Jahrh.) der Erlanger Universitätsbibliothek eingeschobenen Kapitel „*De caritate Dei perfecta*“ dartun:

„Caritas amor est. Non autem omnis amor caritas. Est ergo amor dilectio alicuius ad aliquid vel propter aliquid. Non est enim aliud amare aliquid, quam delectari in aliquo propter aliquid, videlicet aut propter se aut propter aliud. Verbi gratia: Vitam diligimus propter se, quia bona est in se. Mel diligimus non propter se, sed propter dulcedinem inherentem. Huiusmodi delectatio desiderium in appetendo, gaudium in perfruendo vocatur. Quorum hec differentia est: desiderium in motu, gaudium in quiete. Quando enim appetentes aliquid desideramus, ad illud movemur et animo proficiscimur. In gaudio autem quiescimus, cum iam desiderato tota mentis delectatione inheremus. Motus desiderii pluribus modis contingit: de aliquo, cum aliquo, ad aliquid. Gaudium sicut in quiete est, ita et uniforme. — Deinde que amanda sunt, videndum est. Deus, mundus, proximus. Ama Deum ut factorem, ama mundum ut facturam, ama proximum ut nature et gratie consortem. Omnis anima christiana Deum desideret et in eo solo gaudeat. Motus autem desiderii sicut tripartitus est, ita inter hec tria diversis modis est dividendus. Sic enim desiderium nostrum Deo accommodare debemus, ut de ipso et cum ipso et ad ipsum sit. De ipso quidem, ut causa desiderii nostri ipse sit. Cum ipso, ut non recedamus ab eius imagine et decore. Ad ipsum, ut finis desiderii nostri in eo sit, qui est om-

vocabulum, eo quod non quilibet malus potest nec debet iniquitatis nominationi esse subiectus. Et iccirco sicut non est impossibile, set tale possibile, quod frequenter actu existit, scilicet aliquem malum affectum in eo esse, qui caritatem habet, ita nec est impossibile, sed tale possibile, quod sepe actu contingit aliquem bonum affectum etiam propter Deum habitum in illo esse, qui culpe dampnabilis reatu tenetur. Opus vero, quod tali fit affectu, malum esse non potest Scriptura testante, que ait: affectus tuus operi tuo nomen imponit. Quia ergo ab aliquo, qui in culpa dampnabili est, aliquid aliquo bono affectu fieri potest et ad debitum finem referri, id est ad Deum, non est negandum aliquem, qui in culpa dampnabili adhuc detinetur, aliquid opus facere posse, quod Deo fit acceptum. Hoc vero fieri non potest, si omnino sine caritate factum esset. Ex quo manifestum est affectum, ex quo tale procedit opus, aut caritatem esse aut aliquid caritatis. Verum eum caritatem esse non sinit reatus culpe dampnabilis, cum quo in eodem subsistit eo quod, ut supra dictum est, caritas cum reatu culpe dampnabilis esse non potest.“ (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 191 fol. 233v.)

nium bonorum finis et consummatio. Finis, inquam, sit, ita ut fixo ibi gaudio nihil ultra speremus, in quo gaudemus. De mundo licet moveri [35^v] desiderium, sed nec cum mundo nec ad mundum. De illo quidem movetur sic, ut considerato eius decore factorem mundi glorificemus et ad ipsum animo recurramus. Cum mundo moveri desiderium tam illicitum quam perniciosum. Movetur enim cum mundo, qui se illi conformat et assimilat. Sicut mundus modo serenitate subita dissolvitur, modo tempestate ingruente nimis astringitur, sic incautus elevatur prosperis, frangitur adversis. Motus itaque desiderii de mundo sit, nec cum ipso tamen, nec ad ipsum. Ama proximum considerans in ipso nature bonitatem et gratie. Move ab his desiderium, et cum ipso quidem per conformitatem eius et similitudinem. Ad ipsum autem minime, quia non in ipso sperandum est, sed in Domino iuxta illud: Maledictus homo, qui spem suam posuit in homine etc. Desiderium ita motus suos hinc et inde flectat et reflectat. Gaudium nostrum in Domino sit, nec in mundo nec in proximo. Gaudete in Domino semper, iterum dico: gaudete. Secundum hoc in amore sancto sive licito magna cautela opus est, ne quando mensuram et ordinem statutum appetitus noster excedat. Sciendum itaque per omnia est, quod omnis amor aut veritatis aut levitatis aut iniquitatis est. Amor veritatis ante prelibatus sanctus est. Amor quidem levitatis non quidem sanctus, sed tantum licitus est. Amor iniquitatis nec sanctus nec licitus, sed perniciosus est. . . .¹

Die „Summa Sententiarum“ identifiziert also wesentlich die Liebe mit der „delectatio“ und fußt dann auf der Mahnung des Apostels: „Gaudete in Domino semper, iterum dico: gaudete.“ Dabei hat ohne Zweifel Röm. 7, 19 ff. Pate gestanden. Im 22. Verse lesen wir nämlich: „con delector enim legi Dei“, und im „Tractatus theologicus“ ist diese ganze Stelle folgendermaßen verwertet:

„Nihil [autem] aliud est naturaliter velle bonum, quam per rationem iudicare illud bonum esse, sicut tyrannus dicit: Ego vellem esse bonus monachus, exire de saeculo et similia. Iste naturaliter appetit bonum, sed eum non delectat bonum. Unde nec proprie dici potest: Vult bonum, nec habet meritum illud tale velle; sed illud quod est cum delectatione boni, quando scilicet placet ei bonum et in proposito habet.“²

¹ Fol. 35.

² C. 30 (SSL 171, 1131). — Auf Chrysostomus verweist Richard Fishacre: „Item Crisostomus: gratia est delectatio cordis.“ (Cod. Vatic. Ottob. lat. 294 fol. 155^v.) — Man vgl. noch die Summa aurea des Wilhelm von Auxerre, l. 2, tr. 1, c. 1 (Paris 1500) 35^v; Johannes von Treviso, Summa (Cod. Vatic. lat. 1184 fol. 44); Gaufrid von Poitiers, Summa (Paris, National-